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Kaina 300 reisu.
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CUBA.

VOKIETIJA

LIETUVA.

INDIJA.
BULGARIJA.

MAROKKO.
pasirašyta tarp Su v. Valstijų 
Italijos arbitražo traktatas.
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Leidžia: LIETUVIŲ LITERATŲ GRUPĖ 
Afeakoin.^redaktorius: JUOZAS RUŠKYS

TAUTIETI! AR JAU UŽSISAKEI ->P. A. LIETUVI“?
Jeigu ne, tai tuo ja us siusk 108000 Įvertintu laišku taip užadresavęs: 

Semanario Lithuano, Caixa Postai 3902. São Paulo. 
O gausi laikraštį iti šių tnetų galo.. Paragink tai padaryti ir savo 
kaimyną, draugą.

Sofia. Balandžio 17 dieną, 
sugedus motorui vieno pašto 
orlaivio, jisai iš didelės aukštu­
mos krito, išsiskirstydamas ore. 
Abudu lakūnai užsimušė.

Suimta dešimt vyių; 60 tonų, 
talpos laivelis, 2 auto ir alkoho­
lio 50.000 dolerių vertės.

— Pranešimu iš Maskvos, 
suimti vokiečių inžinieriai Do- 
neco baseine, bus teisiami gegu­
žės mėnesyje.Atsitikimuos 

Limas sudar 
Ibdavys priva 

pagelba gj 
ūtų pergateį 
R- ‘ 
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Didelis gaisras.
Pranešimu iš' Hirosaki miesto

Šio „Pietų Amen Liet* 
numerio Iseši puslapiai.

čia Įvyko didžiulis gaisras, su­
naikindamas virš 1000 namu.

Žmonių aukų nėsą. Suàegê 
4 mokyklos, 2 bankai, 6 ligoni­
nės ir 1 bažnyčia.

Washington. Telegrafo 
pranešimu Balandžio 18 d, tapo 
pasirašyta tarp Su v. Valstijų ir

pieną eidami C 
dariau viát 
lisai labai n|| 
.lithuanap«H

vienu iurnalistu ir vi­
suomenes veikėju

S. Paulo.O
„P. A. Lr? Redaktoriui ■ teko; 

turėti ilgą pašikivlbėjiiba su vie-, 
nu žymiu vietos žurnalistu.

į lytingas susidomėjimas Lie- 
tuya ir jos kultūra bei istorija 
konflikto su lenkais. Žurnalistu i 

Ê parodyta visi Vilniaus vaizdai 
K iš . ajtaianako ¿Vilnius“, paliko; 
HEi gilaus įspūdžio. ^į^nbraš, ipriė 

F pirmos progos- vykimo Europon 
būtinai aplankyti Lietuvą,jr :pa?

GERKLĖS IR ŽIOČIŲ 
skausmus numalšinsi, jei 2 — 3 
kart i diena paplausi burną ir 
gerklę Balsamo St. Helena. 
Plovimas atliekamas skiediniu: 
1. stiklinė balsamo įpilant į litrą 
virinto vandens.

jimas yra 
bingumui 
jali dirbti, 

atlygi^ 
u sveiku, 
i skirtumo 

L ir po to 
rbio^aM 
,siškam al­
io nustoji-

^šalpą grobtą lenkais Lietuvos ^sėstinę
Vilnių.

< Dįcleli susidomėjimą padarė 
išleista L. Š. Sąjungos 10 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
minėjimo knyga. Tbkią knygą 
gaviis iš Lietuvos daugiau ek- 
zempiurių, numatyta Įteikti Cen- 
tralinėi S.* Pardo Estaàos BjfelĮb^ 
tekai. Taipgi numatyta padėti 
toje bibliotekoje Brázilijos lietu­
vių spaudos komplektai.

Nusistatyta patalpinti svar­
biausios Vilniaus miesto istorinės 
žinios kartu sų gražesniais Vi)-, 
niaus miesto paveikslais žymes­
niame vietbs laikrašty.

Braziliečiai -labai domisi Lie­
tuvos daina, muzika, daile. Įpa- 
tingai jie mėgsta koncertus. Žur­
nalisto išsireiškimu atvykęs ge­
ras Lietuvos orkestras, Operos 
geresniejij solistai būtų labai my­
limais Brazijiečių svečiais.

Būtų jiems labai įdomu, pa­
matyti lietuvių tautodailė. Tą 
proga buvo pakelta klausimas 

I; surengimo S. Paulo mieste lie 
t tuviškų rankdarbių, tapybos bei 
; skulptūros parodos.' L. Š. S-gos 
I išleistoj knygoj tūpusios nuotrau- 
I kos lietuviškų medalių, liętuvab 
E čių tautiniai rūbai, žavėte žavi 
B bruzilieti.

Iš tikrųjų tektų rimtai ap- 
g svarstyti klausimą, atvykimo kon- 

.muuanui «mi certuoti Bm^ilijon, sakysim Klai*, 
rksta kartàHf pėdos konservatorijos orkestro, 
is lietuvis Bfe 
18813 sakfe;^H 
iai žmones p® 
: man Taro# 
lietuviai 
ivoje taip ®' 

iti, kad mĮ 
pūs ir bijĄ 
ražiuoja rūpit 
reikalais.

l avelės prad* 
Kik j p kai^ 

n ūsų dvasiški

reiu apie nep «. , , . . „
ir lietuviu t P06 lr kultūros įstaigas. Brazui- 

inmci liai.a H is 11 o

H' o Kipras Petrauskas tikrai butų
I mylimiausiu svečiu.

-Būtų labai pravartu, kad 
į osios Lietuvių Dainų šventės 
r rengimo Komitetas pakviestų 
i šventėn ir Brazilijos žurnalistą*.

Žurnalistas labai stebėjosi, 
kad Lietuva iki šį oi nepaskiria 
Brazilijoj jokį oficialį -atstovą; 
Jis jtiesiok klausia, kaip lietuviai 

į gulį, čia gyventi, tokia daugumai 
; be jokio oficialaus užtarėjo.

„P. A. L.“ Redaktorius pa
; kviestas Įstoti nariu į vietos 

žurnalistų * sąjungą, kuri labai 
aktyviai veikia ir visas savišal-
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k joj žurnalistai turi gan daug 
visokių privilegijų^ -

Čia pažymėtos mintys duoda 
[ progos manyti, kad ateity tikrai 
į bus galima užmegsti draugiškus 

lietuvių - braziliečių kultūrinius 
Į santykius.

Kiekvienas
mokantis rašyti ir skaityti lietuvis arba lieijayaité^ gali,- 

lengvai uždirbti ,

400S000 ir daugiau in menesi 
dirbant tik porą valandų į dieną, arba vakarais^ 

ir šventadieniais.
Kreiptis: O-l A PARQUE PAULISTANO 

Rua São Bento 70. I as aukštas
nuo 9 ligi 11 vai. ir nuo 3 ligi 5 valandos po pietų. 

Persistatant parodyti šį skelbimą

Maskva. Telegrafo prane- 
simu iš Minsko, čia patvirtinta 
mirtie? bausmė žinomam monar- 
cbistui Michailovui ir jo dviem 
padėjėjam; visi buvo kaltinami 
konrl-komunistiam veikime ir 
šnipavime ir išsėdėjo kalėjime 
po 5 metus.

P a r i z. Telegrafo praneši­
mu, balandžio 18 dieną Marijam­
polėj' teisiami politinės* policijos 
valdininkai su-šefu Račių prie­
šakyje, kaltinami mušime ir kan­
kinime suimtųjų politinių. .

Nuo Red. įdomu, kad ko-, 
respondentas „Pariz - Midi" pa­
duodamas šią žinią mini., kad 
Marijfhnpolės mieėtas randasi 
rusų provincijoj Suvalkái ir vi 
sai nemini Lietuvos. Metas jau 
būtų tai žinoti, juo labiau laik­
raščio korespondentui, ■

, Maro liga.
Pranešimu iš Bogotos, 

cas provincijoj įregistruota 
si tikima i pasirodžiusi os
epidemijos^ ■

19 
z 
M 
R 
H
H 
S 
H 
S 
N 
8 
M 
S 
N 
X 
H S 
M 
B 
M 
K 
M 
8

Tarptautinė imigracijos 
konferencija.

Balandžio 18 dieną posėdžia­
vo net per nakti. Buvo priimta 
5-kių komisijų rezoliucijos, nu­
matyta III-čia Emigracijos kon­
ferenciją sušaukti Ispanijos sosti­
nėj Madride. Baigiant konferen­
cijai ‘ darbus, išrinkta komisija 
parūosųnui darbų plano sekan­
čiai konferencijai.

TURKIJA.

Jaunuomenes domei.
„Aušros*1 išnuomuotoje salėje 

pirmas šokių balius įvyks ba­
landžio 29 dieną Lega Lombar­
da salėje, Praça S., Paulo 18. nr. 
nuo f5 ligi 19 va^ndos.

i . įeiti į šokius galės visi tie, 
xas turės išanksto išsipirkę bilie­
tėlius. Bilietėlis tiks 4 ‘kartus 

Ilankyti šokius sekmadieniais nu­
rodytomis valandomis Kiekvie­
nas turintis bįlietėlį turės teisę 
įsivesti su savim be atskiro bi-, 
lietelio po vieną šokėją. 4 šokių 
kartams bilietėlis kainuoja 68000*.

Bilietėlius prašomi z visi no­
rintieji šokiuose lankytis, iš 
anksto įsigyti šiose vietose.

1) Pas p. J. Sábleviciu, rua 
Can indé 142 nr.

2) Pas p. Kazį Paukštį, 
(Aukštoji Mooca) rua Dįas Lė­
mė 54 nr.

3) Pas p. Kostą Uckų, (spau­
stuvėj) rua Visconde de * Pama- 
hyba 299 nr.*^

4) „P. A. L.“ Rodaxcijoj 
pas J. Ruski, rua dos Andradas 
44 nr. 3 aukštas.

5) Pas p-lę Oną Didžiokaite, 
Belem, Villa Matarazzo 26 nr.

6) Pas Kazį Bratkauską, 
(Bom Retyro).

Perspėjama iš anksto, kad 
Įeinant į salę šokių metų bilie­
tėlių nebus galima gauti.

J. R u s k y s,
E. C. V-boš Pirmininko par.

LAIŠKAI IŠ FAZENDOS 
BELLA VISTA.

p. Redaktoriui.

Aš nuo jūsų laišką gavau ik;į| 
dabar aprašysiu gyvenimo sąlygas.

Kolonistam moka už 1000 
kavos medelių 400 milerėisų, 
sekantiems metams numatyta . 
mokėti po 500 milereitų; už su- 
raškytos kavos maišelį moka 4 
milreisus. Ne kolonistams moka­
ma už 1000 kavos medelių, ap- 
kaupimą, už kiekvieną kartą nuo 
80 ligi 140 milreieu. Suaugusiam 
darbininkui (camaratui) -moka 
8 milreisus į dieną. Yra darbi­
ninkų, išgyvenusių po 1S-3 me­
tus, turi karvių, arklių, kiaulių, 
vištų. Gyvulių laikymas čia ge­
ras, del karvių užtverti gardai, , 
taippat ir del kiaulių prie tekan- . 
čio upelio. Žmonėms gyventi bu­
tai geri. Lietuvių ir rusų fažen- 
doj nėra; dauguma vokiečiai ir 
braziliečiai.

Su pag. V; Šeškus, 
1928 m. balandžio 18 d.

Rusų auksas.
Befljn. Cia atvežta slaptai 

laivu „Reiher" rusų auksas, ku­
ris padėta depozitan Valstybės 

' Banke, kaip garantija tiekiamo 
¡Rusijai kredito.

Aukso kontrabanda.
Konstantinopoly policija su­

ėmė vieno anglų, laivo kapitoną, 
kuris su pagelba savo bendroves 
agento norėjo padaryti didelę 
aukao kontrabanda. -

Nelaimė ir mirtis.
New J|or k. Balandžio 18 d, 

susidūrė greitasis traukinys su 
dideliu auto sunkvežimiu. Užmuš 
ta traukinio mašinistas, sunkiai 
sužeista peckūrys ir 5 keleiviai.

Atrado miestą.
Bremen. Telegrafas praneša, 

kad archeloginė Vokietijos eks­
pedicija Centralinėj Azijoj Kini­
jos Turkestane, i pietus nuo 
Tak’amakan surado seno miesto 
liekanas.- Iš atrastų po žemėmis 
miesto užrašų ant įvairių daiktų, 
Įsitikinta, kad atrastas miestas 
yra labai senas.

Raudonieji ir Io Gegužės.

Telegrafo pranešimu iš Bom­
bėjus, čia jau kiek atslūgo dar­
bininkų streikas. 15.000 žmonių 
jau sugrįžo Į darbų, ko dėlei pasi­
taisė padėtis audimo pramonėj.

Vienok dar nėra praėjęs pa­
vojus visuotino streiko, apie kurį 
plačiai kalbama.

SU V. AMER. VALSTIJOS.
Monte Carlo aukos.

Balandžio 18 d. paskalboj 
statistikoj pažymėta, kad per 
1927 metus visų šalių suvažiavę 
Į Monte Carlo lošikai per metus 
pralošė 154 milijonus frankų.

Gėralų kontrabanda.
. N e w J or k. Telegrafo pra­

nešimu čia buvo užklupta gėralų 
kontrabandistai iškraujant pribu­
vusį kontrabandos keliu alkogolį.

Didele pinigų vagystė.
Toledo (Ohio). Grupė gin­

kluotų kulkosvydžiais plėšikų už­
puolė* vieną auto sūnkvezimį, 
Kuriuo buvo* vežama didelės pi­
nigų sumos"

Lydėjusi s transportą patrulis 
nelygioj kovoj turėjo pasiduoti.

Pinigai pavogti, vienas patru­
lis nukautas.

Berlin. Telegrafo pranešimu 
Vidaus reikalų ministerio parė­
dymu užginta daryti manifestad, 
jas; kurias skelbė 1-ai Gegužės 
komunistų raudonoji organizaci­
ja. Rytprūsių Vyriausybė del 
to pareiškė protestą.

Berlin. Vidaus reikalų mi- 
nisteris kviečia atskirų Vokietijos 
provincijų vyriausybes sustabdy­
ti veikimą naujos komunistų or­
ganizacijos ^ardu Raudonieji 
Kovotojai" , pamatuodamas, kad 
rinkimų propagandos metų gali 

(Žiūr. 4 puslapy).
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L. Valiukas.

Brazilija I liiMi tmigraciia Ura*.
VI. Darbo sąlygos ir viduji­

nis kavos fazendoje 
gyvenimas.

Kava reikalauja sekančios 
priežiūros. Ją nuraškius bėgyje 
gegužės - spalių men. reikalinga

Įsu kaupukaia matikais sekančius 
6 mėnesius nuolatos kaupti, kad 
neapžehų žolė; žolė auga» labai 
sparčiai; kaupti kaip tik tenka 
lietingu sezonu, raškoma sauses-

i niu. Kolonistas sulig šeimynos 
sudėties, pajėgu apsiima, prižiūrė­
ti tam tikrą kiekį kavos medelių 
bėgyje metų. Šeimyna iš 4 dar­
bininkų apdirba 10-12 tūkstan­
čių medelių. Už 1000 medelių 
mokama 350-450S000 metams, atr

brangiau — išeinant iš to, kad 
kolonistas naudojasi žeme sodi­
nimui kukurūzo», ryžių, fasolių 
eta.

Kolonistui leidžiama kavos 
medelių protarpiuose sodinti mi­
nėtus augalus savo naudai, už tą 
mokesnis už kavos kaupimą sų- 
mažinamas nuo 1000 medelių 
maždaug 50-80&000. Kai kur 
apsaugojant žemę nuo išnaudo­
jimo kavynuose sodinti neduo­
dama. Skiriama žemė atskirai, 
arba jaunuose kavynuose.

Didžiausia kolonistui baimė» 
tai kamaratãi; mat jeigu kolo­
nistas nesuspėja kavos apkaupti, 
žolė paskui jį vejasi, — ądmini-

sižvelgiant į vietą, akmenuota‘ tai matydama stato jam
i— - a ¡i nacelba zamaratus ir kamara*brangiau, lengvesnė žemė pigiau, j 
Tokiu būdu kolonistus gauna 
sutartą atlyginimą kasmetini, pa v. 
už 10.000 medelių po 350SOO — 
3:500$000 — šį atlyginimą gau­
na visų metų bėgyje kaipo už 
kaupimą. Kaupti tenka 4-5 kar­
tus ir paskutinį Kartą 
balandžio m. sutraukti visą pa­
laidą žemę toliau nuo medelių į 
tam tikrus volus, kad po mede­
lių liktų kieta švari žemė ant 

'kurios vėliau raškant 
beriama kava. Rinkimo-skynimo 
metu kolonistui už priraškytos 
kavos maišą, 55 literius mokama 
nuo pusantro iki trijų milreišų. 
Šeima iš 4 žmonių prie gero 
kavos derliaus per sezoną uždir­
ba vidutiniai 150.0x2000 mjlreisų.

; Kavos ruškimo metu padieni 
niams darbininkams mokama

teñka pirkti brangese kaina ir ] 
nereikalingą bei neekonomišką 1 
'daiktą. W ’

Vienas iš keblių klausimų, ! 
tai medicinos pcigelba' Dažniausia ' 
iš kolonisto šeimynos kas mėne­
sį išskaitoma po 10-15$000, — 1 
o susirgus, kaip tenka gydytoją 
kviesti, jo vizitas kainuoja 100- 
150Í000 atskirai. Vaistai taipo­
gi labai brangūs. Paprastais atsi­
tikimais vaistų buteliukas kai- 
nuoja 10-15$000. Ir kas svar­
biausia nesąžiningas med. per­
sonalo atsinešimis. Kolonistai 
paprastai eina i darbą išaušus ir 
grįžta tik saulei leidžiantis. Pus- 
ryčius ir pietus namuose paga­
minus, neša į laukus moteris. 
Dažninusiai pasiimama su savim 
vandens. ' Darbo metu, o ypač 
sausio-vasario mėnesy darbas la- 
baį sunkus, saulė nepaprastai 
kepina, na ir metikas per kiau­
rą dieną išlaikytas rankose daug 
prakaito išvaro.

Vietos gyventojai, daugiausia 
juodieji negrai prie to darbo iš 
mažens pre te lengiau perneša 
karštį ir nuovargį, "dar ir dėlto, 
kad jie nėsisteiigia apsiimti dau- 
igiąu medelių, tiek apdirba, kad 
ųžtėktų nupirkti ryžių, fasolių— 
na beveik, kad daugiau jiem 
ir nereikia, Emigrantai italai, 
portugalai, japonai, net besarabai 
ir angarai stengiasi daugiau. Iš­
būna fazendose po keletą ir ke1- 
li-ilika metų ir galop sutaupęs 
lėšų, pradeda kurtis savystoviai.

po kelesdešimts kiaulių, šimtais 
vistų. Kiaules šerti užtenka sa­
vo kuku rizos. Sáu maištui pa­
kanka sayo ryžių ir fasolių. Lie­
ka dar javų ir parduoti. Fazen­
doje kai kur lietuviai maždaug 
gyvena sugrupuoti arčiau viens 
kito, bet paprastai mišinys vienas 
kaimynas negras, antras japonas, 
kitur besarabas arba ispanas.

i į pagelbą aamaratus ir kamara* 
tams sumoka išskaitęs iš prigu­
linčio kolonistui nt^inimo. Ki­
tur pasitaiko ir tokių kavos fa- 
zendų, kur administracija neno­
rėdama nustoti kolpnjislų^r kad' 
jie liktų kitiems metams, neatsi 
žvelgdama į k sionisto sugebėji­
mą, kamaratus stato, kad tuo 
būdu kolonistas vieton ąĮtlygini-b

; mo būtų dar fazendai skolingas. 
Svarbiausioji'- knilčųįęio bėda, tai 
skola. Apart minėto būdo jtryu- į

- Kimo kolonisto skolon, — skolos 
1 susidaro ir dėliai. sekaučių aplibt

kybių: Administracija vieton pi-Į Lietuviai kavos fazendose ilgai 
nigų išduoda tam lixrus talonus nebūna ir dar kaip reikiant prie 
už kuriuos pirkti maistą arba visu sąlygų nepripratę, daug 
kitokius daiktūs galima tik-fa- kuo nusiskundžia, nors*nemažai 
zendos krautuvėse bei kur nors yra ir gyvenančių 2-3 metus tu- 
miestėly. Aišku,; kad už grynus rinčių po 1 -2 arklius, vežimu», 
¡pinigus lengviau ir laisviau ga-- po 12- karves ir didokus puikus 
Įima verstis, negu su talonu kur kiaulių. Kai kurie lietuviai laiko

kuo nusiskundžia, nors nemažai

psichologija ir vienas maJg 
kitą, stengiasi grūstis 
Gerai . prisižiūrėjus į 
venimą, tenka konstatuoti, M 
bene iš visų šalių 
lietuviai skurdžiausiai gyrçH 
t. y. nemato jokios ateitiei ii® 
.gyvenimo . nepastovumų, ffl| 
stokos nepastovaus darbo 
net labai daug ko nustoja, M 
kalbant apie tai, kad ką m 
dasigyventų savo gyvenim^J 
jumpasirūpintų, bet vięfoiH 
giamų pasekmių moraliai mik 
la labai žemai, iš ko tenkįMM 
ti liūdnas ateities isvadag^M 
tai parašysiu vėliau.

Grįškime prie fazendų. 
gelis skaito kavos fazendą hr' 
paprasto uždarbio vietą. JTdsh 
manymas daugelį suklaidino, 
kai kas ir labai gailisi.

Nuvažiavus į fazendą pi 
vus 1*2 mėnesius, emigrant: 
„padaro išvadų“, kad nege¿ 

■ reikia daug dirbti ir mažai ’ 
ka. Bėga į miestą, pereiffi. 
liolika darbų, pakeičia daug 
kių gyvenamą vietą ir taip 
tikslo be vietos nupuolją ip 
lieka netikusiu, kad laikyti 

' timus iš emigracijos —gjven 
mokyklos.

’ , Tek^i? kalbėtis su dau;
’ japonų, italų, portugalų ir!^f 
teėjau galutinos išvados, 

’ dienų padėtyje kalbant apįoąĮ||
drą Brazilijos gerumą bei bl««

VII. Išvada apie kavos 
fazendas.

Daugelis lietuvių važiuodami 
į Braziliją tikėjosi greitu irleng-. 
vu būdu, praturtėti, arba šiaip 
uždirbti. Dar gana charakteringas 
pas lietuvius pasireiškia bruožas, 
veržtis į miestą. Oia beabejo yra 
pasekmė tos progos, kuri nuo 
senų laikų griežtai skiria kaimą 
nuo miesto. Šiuo klausimu rei­
kėtų jau pradėti konkrečiu žygių 
Lietuvoje, kad kvpgeriausiai kai­
mas pažintų miestą ir miestas 
juolabiau mėgsta draugiškesnius 
ryšius su kaimu del bendros- pa­
dėties išaiškinimo. Iki šiol kai­
mietis, nors ir stambesnis ūki­
ninkas miesto sargą, paprasta 
parėjūną amatininką skaito po­
nu ir todėl tas pasireiškia emi­
gracijoje, kad kaimiečiai, suvis 
neatsižvelgdami į galimybes kur­
tis ūkyje-žemėje, 'grūdasi miestan, 
jame matydami išganymą.

Apart to yra dar viena prie- rną, geriausia padėtis Įi 
> žastii, tai žymus skaičius Brazi- darbščios i rytojaus dieną ¿i 
. lijon atvykusių, tai miestelių " 
i elementas įvairūs „bedarbiai“ 
» šioki-toki nedakepti amatininkai, 
; patekę i ž. ūkių darbus pakele 
i nepaprastą aliarmą. Aišku, kad 
- tokiam Slabados bei Šančių pi­

liečiui pasirodė baisiausias pra­
garas, kad reikia per «visą dieną 
dirbti. Čia vėl pasireiškė minios
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cios šeimynos nesivaikančios®! 
tai apmokamų“ darbu, Mį^ĮĮ 
stoviai dirbdančios kavosfaį^B 
doje. Gal -kana atrodys kš®|| 
bet taip yra. Šio fakto 
tin ūmą gali patvirtinti dažnįfe 
miestiečiu gryzimas atgalpH 
zendas. Taip yra.
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Ant plauto.
— Nutraukite virvę! — suko 

maudavo kapitonas tvirtu ramiu 
balsu.

Virvė greitai buvo nukirsta; 
burės išsiplėtė ir naujas „laivas“ 
siauru rifų pr^trpi^^§ipl^àÈl|è į 
atvirą jūrą. Lengvas vėjelis pū­
tė tiesiai į' krautą. Vairą atstojo: 
ilgas platus- irklas,- kurį labai 
atsargiai vartojo bocir anas, lyg 
bijodamas, kad nesulūžtų.

Kapitonas sudėjęs kajutėn 
visur reikalingiausius orientaviá 
muisi jūroje įrankius, žemėlapius 
ir kitokią savo manta, sugrįžo 
prie savo keleivių, kurie susiėmę 
už rankų stovėjo prie stiebo?

■— DrūtinkitėSj mano draugai. 
— tarė kapitonas: — jeigu vėjas 
nepasikeis, mes per tris, o dau­
giausiai per keturias,; dienas 
priplauksime Dino įlanką, kuri 
tęsiasi iki Bualabejos užtakos... 
Donai Pedro, kur jūsų talisma­
nas?

— Pas mane, kaip .visumet, 
dtmai Xoze. ,

- Taigi, mano, jaunasis 
drauge. Saugokite jį labiausÍAi 
ųž vieką, nes jeigu jį, pražudyt 
tųmęt, mes pražūiumėm tarp lau­
kinių.

— Žmogėdros mus gyvus iš­
keps ir skaniai sukramtys? — 
karčiai šypsodamasis pridūrė do­
nas Pedro.

'' Taip, aš žinau, kad šio kraš­
to laukiniai dideli musų mėsos 
mėgėjai., bet mano talismanas 
gali mums gelbėti tik vienoj

kurioj tautelėj; bet ar negali at­
sitikti taip, kad mes išlipę į 
ktanta susitiksime visai su kita 
laukiniu tautele?

— Tada seks múins truputi 
su jais pakariauti — tai ir visa! 
Laimei mes turime pakankamai 
šautuvų, kulkų ir parako, ir mes 
gyvi anaiptol nepėšiduosim.

— Yru dar didesnis pavojus, 
kapitone: mes galime susitikti 
»u Ramirecu, o tai pavojingas 
ra zba i d i nkas„.

, — Žinau,. žinau, pone Pedro. 
As taippat po truputį jo prisi­
bijau..^

O, kad ne vakarykštė audra, 
mes šią naktį jau būtumėm ra­
miai miegoję Buėlabejos užtaky. 
Vienintėlis belieka mums susi­
raminimas, kad ir Rarairec ne- 
m žiau . už mus nukentėjo laike 
audros.

r — Bet galėjo būti ir taip, 
kad ,ji« lig audros dar nebuvo 
išplaukęs’ jūron;* jčigu taip, tai 
jis mus gali netrukus dasivyti,— 
sanprotavo don Pedro.

— Neginčyju ir šios galimy­
bės, — atsakė jūreivis. Jo Go- 
letta, laivas geras, plaukia grei­
čiau net už mano nelaimingąją 
, Andalūziją“. Vienok mesime į 
šalį šiuos abejingus spėliojimus, 
b nukreipsime visas mūsų m in 
tis ir atidą į dabartinę padėtį.

Tai pasakęs kapitonas išsi­
ėmė iš kišeniaus jūros žiūroną 
ir pradėjo per jį žvalgytis j, vi­
sas puses.

Plautas kartais-pasiduodavo 
į šalį nuo tikrojo kelio, nepai­
sant visu bocmano pastangų; bet 
bendrai jis plaukė neblogiausia, 

i dora ir gerokai buvo apsunkin-< 
tas kroviniu.

. Jūra ' kolkas vis buvo rami. 
Tik retkarčiais atsirišdavo iš ry­
tų pusės didžiulė banga ir nu­
tvėrusi plautą pakeldavo į ’ pat 
savo putojančią viršūnę, smar­
kiai plautą siūbuodama’ į visas 
puses, nuo ko jo sudėtinės dalys 
girgždėjo ir tratėjo. Tos bangos 
tai buvo paskutiniai ženklai 

praėjusią naktį stautusios audros, 
įgula murmėjo ant tu vilniu, 
kurios reikalavo didelio atsargu­
mo ir pajėgų valdant plautą, 
tuo tarpu, kai jie norėjo pailsėti 
ir nors kiek pažuvauti, kuriam 
tikslui visi įsitaisė durklus, že­
berklus.

Tose vietose vandenyse vei­
siasi žuvis • kardas, kuri kartais 
dideliais pulkais plaukioja van­
dens paviršiumi, o jeigu pasisek­
tu-. bent vianą jų sugauti, būtų 
visiems gera vakarienė.

Nebuvo matyti nė žemės, nė 
laivų. Tik retkarčiais tolumoje 
pasirodydavo vietinių salų gy­
ventojų luoteliai. Net ir žuvys 
arti nepasirodydavo.

Retkarčiais pralėkdavo pulkai 
jūros paukščių, bet taip aukštai 
ore, kad jokio šautuvo kulipka 
juos nepasiektų. Tuo būdu veik 
visai dingo viltis papildyti men-, 
kus maisto išteklius.

Panelė Mina,. persitikrinusi, 
kad tiesioginis pavojus praslin-, 
ko, buyo gan gerame ūpe. Sėdė­
dama po bręzęntiniu stogeliu ji­
nai be rūpesčio. juokavo su Enji- 
lipj , kuris jai patiko s i vp juo­
kingomis dainelėmis ir' pašakojo 
įdomius nuotykius iš jo gimtinės 
gyvenimo.

O kai sutemo, panelė nuėję 
kajutėn į savo skyrių ir ramiai 
užmigo lig ryto.

Ant rytojaus vidurdieny, su­
lig padarytu išmatavimu kapi­
tonas Xpre sužinojo, kad plau­
tas jau nuplaukė 30 mylių. Grei­
tumas buvo ganėtinas ir kapito­
nas rūpinosi tik del maisto 
išteklių. Netekus; vilties ką nors 
sumedžioti, maistas buvo dalina­
ma mažomis porcijomis. ^Kiek­
vienas iš 17 žmonių, neskiriant 
ir kapitono, gaudavo tik po vie­
ną sausainį, po vieną žuvytę ir 
po maža gabaliuką sūdytos mi­
sos. Laimei, buvo pakankamai 
geriamojo véndeos, nors pusiau­
jų kaitrų juostoje, vandens tek­

davo gerti žymiai daugiaus, negu 
paprastai.

Greitai pò pusiadieniô vėjas 
pakeitė kryptį ir plautas su di­
deliais sunkumais plaukė pirmyn.

— Mus stačiai užbūrė, kai 
bėjo kapitonas donui Pedro, 
žuvys ir paukščiai bėga nuo 
mūsų, tarsi nujausdamos, kad 
mes jų reikalingi., Net vėjas iki 

csįol pakeliui pūtęs, ir tas mums 
stojosi priešu, ir mums teks jau 
plaukti labaį pamažu.

— Taip, matomai mums teks 
gerokai badauti; — pastebėjo do­
nas Pedro.

— Panašu į tai.. Tik tiek 
dar gera, kad turime pakanks- 
mai vandens. Be valgio mes ga­
lime keletą dienų gyventi^ bet 
be vandens po šiuo ik, įtintu 
dangum neišlaikysi ir valandos.

-^- Taip... Bet keista, kad nė 
viena žuvis nepasirodo, tuo tar­
pu kai čia jų labai daug turėtų 
būti.

— Palūkėkit, greitai pasirodys 
akulos. Jos įpatingai nujaučia 
nelaimių patiktus jūreivius... Bet 

['krantas ne taip jau toli, tad vis 
tik galima tikrai manyti, kad 
laimingai jį pasieksime.
^.i-^-Nors mes labai pamažu plau­
kiame, vienok rytoj jau priplau­
ksime krantą

Ėmilio sį rytą buvo pastaty­
tas daboti, ar nepasirodys kur 
nore laivas, ar žemė.

.Mat junga turėjo, geriausias 
akis ir puikiausiai matė net labai 
tolimus daiktus.

Būdavo atsitikimų, kada jis 
matydavo ir atskirdavo aiktus, 
kuriuos kapitonas neįžiūrėdavo 
net per žiūroną. ¡ o1 '

Junga .atsisėdęs ant krašto 
plauto ir nukoręs kojas j vande-, 
nį švilpavo kokį tai linksmą mo­
tyvą. Ir naudodamasi proga, kad 
jį nieks nedaboja, jis laike nuo 
laiko, išimdavo iš po lentų gaba­
lėlius kamštinio medžio, ant ku­

rių buvo išdeginta raidę.AB 
Tokie medžio gabalėliai 
m i «doge» . vartojami b#nglv Á 
medžiotojų,, kurie mėtomi jfrB 
del palaikymo ryšio. -

būt nors yienM^B 
ženklelių pateks ten kur 

¡-=^- mpffląiėno junga, mėtydasSp, 
ženklus į vandenį. — Per df 
sąv. i.es ' aš jų paleidau jaw*. 
jau labji daug... Palūkėk, sei® 
velniūkšti, aš tau gerai atsimoki 
siu už tavo „malonius“ su dr . ■ 
nim apsėjimus!

Vos tik; junga besirengė 
mesti vandeniu dar vieną 
ją, kaip ūmai už. jo pečių pq||| 
girdo rūst.as balsas:

— Ką tu pik darai’, .vĮ||M 
sis vaihęze?;

—- A tai jūs, senioreMigl^^M 
— paklausė junga, besivarty&M 
mas j visas puses ir gudriai dtfM 
damas savo išgąstį.

— Kaip matote, mėtau «dogeM 
į vandęiiįį ” ;

— Ir kam tai?
—. Kad išbandyti,, ar kito.fl 

’jaš žuvis. O aš jas tuojaus z||M 
klu nudurčiau. Tai mán jau !»■ 
pirmiena...

— O kur gi tu gavai àitwfl 
ženKlus «doge».

— Atradau tarp visokių^H 
nų daiktų laivo sandėly.

— Keista keistai Kuriuo biH 
du tokie daiktai atsirado- 
laive, juk «Andalūzija» iéB 
vavimu neužsiiminėjp? ■

- Tą tai jįau aš nežinajiijsM 
atsakė junga šaipydamos ir wK 
dydamas savo baltus dantis. -■ 

— Prisiminiau, kad žuvii® 
puolasi prie kokio numesloB 
vandeniu daikto, t '.d ir pagiry-■ 
žau nors vieną žuvį išvilioti M 
vandens paviršių, o tada ji jau■ 
neištrūktų nrfo. duriklio,. Ir kok'H 
puikūs pietai būtų mum», tik ■ 
pagalvokit, bocmane!

— Na gerai, pasistenk, -H 
suminkštintu tonu užbaigė Re-■ 
tonas ir nuėjo ant savo viettô ■ 
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vieną prekinį kokių 5000 tonų Į 
talpos laiva ir bent du po 10.0001

mėtau «dógwB

gavai šito

Brazdi jpj įsikūrusius,
stebimės matydami

Mūs 
matant kitų tautų imigrantus 
gražiai P-"-111;;j ’ " ~
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(Tąsa iš 2 puslapio). ' b 
Kavos fazendoje, kaip ir vi­

ra pasauly reikalinga dirbti. á 
iérr-plÉ' "į mrokamą atlyginimą 
egalima žiūrėti. Kavos fazenda 

tai vieta, kut galima gyventi, 
kitaip) sakant, tai darbassu už- 
mokėsniu ir dar prie jo žemės 
ūkis. Jeigu tik kolonistas įsigali, 
leistina laikyti norą keliolika 
arklių, didžiausią bandą karvių, 
bei šimtais kiaulių. ' Net dar 
įlomiam Galima pačiam ir ne- 
dirbti. Pa v. Faz. S-ta Victoria 

Netoli Pitangueiros miestelio link 
Minas Geraes etsado italas gy- 
įVei»ą ' * ‘ ‘

pirkti nbrs mažo', maštabo, bet 
vistik nuosavą kavos fazendą. 
Turi 18 būrų - arklių, keliolika 
>karvių, /pusantro Šimto kiaulių 
ir šiaip kitokių gyvulių. Didžiau­
sią atydą jis nukreipė iš pirmos 
apsigyvenimo dienos į galimybę 
Ūkininkauti. Ir iš pelno, ką duo 

’ da sąlygos ir galimybė, jam pa­
rkanka daryti žymias sutaupąs 

ir pasamdyti padienjus darbiniu- 
l'kus, kad jo 20,000 kavos mėdė- 

lių prižiūrėti. Maciau ir daugiau 
panosių, turinčiu nuosavus au­
tomobilius, kuriais liuoslaikiu 
-uždarbiaujama. Daug kur reikia 
; atiduoti . pagarbą darbštumui ir 
sumaniam taupumui japonų. Tai 
^pavyzdingiausi ir ^mėgiami Bra­
zilijoje emigrantai ir f jiel-pa-? 
dėtį sau ir savo kartoms rimtą 
sudarys. -

¡(bus daugiau) ,,

mumis kartu išlipė ii laivo ir I tautiečiai, prie dabartinių aplln- 
atvykę į tą, ar j W^^azflijos lybių galėtumėm jau visai rimtai
miestą, be reiso kišenini ir net I 
abelnai gerokaį suvargę, taippai, 
kaip ir mes be kalbos, nežinanti ; 
vietos ’ gyvenimo sąlygų — už i 
dviejų savaičių jau kuo nors 
prekiauja, kuo nors savistoviai 
verčiasi. Tuo tarpu, kai mūsų 
brolis nors gabiausias, ir pinigė­
lių vieną kitą šimtą atsargoj 
atsivežė, dirba^sųnkiausį darbą,, 
ir nuolatos vargsta, nors čia gali- 
mybių savistoviam verslui yra 
daug * ir palankios yietiuės sąly­
gos., _ -.t/

takią ištaigą sukurti.
Šiandien Brazilijoj turimu 

apie 18 tūkstančių dirbančių lię* 
tuvių.* Iš jų 20 nuoš.tai yra 
3 600 žmonių galėtų tapti tokio 
lietuvių imigracijos banko dali* 
ninkais, įsigydami bent po vieną 
100Í0Ò0 vertės pajų. Tuo būdu 
jau. susidėtų kapitalas iš 
360:000$000. .. Ši suma'yra pa­
kankamai didelė, kad sukurti 
pradžią rimtam pajiniam bankui.

Toliau. Kokios maždaug in­
dėlių sumos, galėtų 4 banką su*
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apy).

vėsuojant įvairių tautų vėliavas,1 
taip ir noris balsu sušukti: „Ko­
dėl gi nė ant vieno, nors ir ma-

euoja Lietuvos vėliava? Greičiau, ; 
greičiau kurkime tautinį lietuvių ' 
laivyną!“ Uiã apart visos praktiš­
kosios laivyno reikšmės, negalima 
apseiti ir be sėntimentų. Nekal­
bant jau t / ' 
Teikšmę, kiek tai daug reklamos 
būtų, kokia puiki proga, nuolati­
nė proga, gyvu vaizdu išgarsinti 

. Tautos, Valstybės esimą, parodyti 

. tautos gyvybės ekzistenciją. Ir 
nors tas veltui, bet prieš norą 
tenka kaltinti mūsų bočius npo 
jūros-motutės nutolus, C*” 
tą vienintelį langą, per kurį 
Įima buvo lietuvių tautai ir val­
stybei ^išvysti plątųjį pasauly, su­
rasti kolonijas, tolimose, l naujo 
se šalyse, per tą langą semti 
galimybių ekonomiškam klėstėji- 
mui. ’Tais laikais tik. ir. buvo 
patogiausia įvykinti tai, kuo 
dabar aktingai susirūpinusi lietu­
vių visuomenė.

Kalbant tautinio laivyno stei­
gimo reikalu, beabejo pirmon gal­
von tenka panagrinėti grynai 
komercinė pusė, nes kitos gali­
mybės ir priklausys, nuo to, kiek 
praktiškos reikšmės turės laivy­
nas, kiek tvirti bus jo komerciniai 
pamatai.
, ( Nesu specialistas komersantas 
nesu prityręs prekybinio laivyno ( 
jūreivis, tad kalbėsiu tik tai, ką 
mano sveikas galvojimas diktuoja.

į Kokiu mastu turėtų būti pra­
dedama mūsų tautinio laivyno, 
steigimas ir kiek jis didelis turė­
tų būti? Man taip šis klausimas,, 
atrodo. Laivyno steigimu turėtų 
susirūpinti visa Lietuva ir dėti 
tara tikslui pinigus; kaip tą prak­
tišką! įvykinti, nustatys jau 
iniciatoriai. Prie to darbo turėtų 
prisidėti visomis pajėgomis Lie­
tuvos vyriausybė. Net sustatant 
metines valstybės išlaidų sąmatas 
tektų, apkarpius visąs kitas išlai­
das kies tik galima, skirtį tauti? 
hio- laivyno reikalams bent po 5 
mili jonus..litų kas metai, Garan­
tuoti užperkamų laivų išsimokėji- 
mą, arba specialiai laivams už­
traukti paskolą.

Laivus būtinai tektų įsigyti 
tokius, kurie tiktų okeanų kelio­
nėmis ir ■ galėtų * pláúkyti tarp 
Europos, — Afrikos — Amerikos.

Pradžioje tektų— turėti bent

Vargšas.
PASAKYK; SAULUTE.

~ . .--- \ ----- — -----
žiausio okeaninio laivo, neplévê- Pasakyk tu man, saulute,

be sėntimentų. Nekal- I§ 
apie komercinę laivyno Š\

¿ Vienoje fazendoje jau 7 Daugeli, gal pamano, kad tie jaukti? -Nors nedidelis dirban- 
«i. Šiandiena jis riošiaei'^elmtaučlal nore „ suskiais čiųią nuošimtis, vienok pad.ro 
Ii nore -maštabo, brt bek tUrbut ««veze Eer metuS - . 8W»

kaišu savim, pinigu,:arba atva­
žiavo pas turtingą dėde, ar bro­
lį. Pas mus mat jau taip ma- 
dpn- įėję,., kąd būtinai norime

(Tąsa iš 2 püsláóib). r- 
bęt gaila, kad jis nematė, kokiu 
šėtonišku žvilgsniu jį palydėjo 
junga.

Plautas labai pamažu plaukė 
šiaurės link, beveik skersai vėją.

Retkarčiais didžiulės bangos 
vi« bar puldavo plautą. Įgulai 
teko dėti visai pastangas, kad 
atlaikyti plauto pusiausvirą; vie­
nok iki tol viskas gerai sekėsi.

. Ugninis saulueės rutulys (jau, 
pasinėrė okeano,bandose ir pa­
mainoms patekėjo mėnulis, mėly* 
na šviesa apibardama didžiulius 
vandens plotns. . Bet nė žemės, 
nė laivo nieks nepamatė.

— Oi, vyručiai, — prabilę 
bocmanas, — bijausi, kad mums 
rytoj netektų’dar stipriau susiverž­
ti m ūsų pilvusl ■

— Taip, ir mes apie tai mąs­
tome, bocmane, —į atsiliepė sto­
vintis sargyboje jūrininkai. — 
Ar tik nę>umalavo mums kapi­
tonas sakydamas, kad iki tos 
prakeiktos Kaledonijos beliko tik 
kelios dešimtys mylių?

— O tų_ tyliau! piktai 
sudraudė bocmanas. — Mūsų 
kapitonas ne toksai, kad apgau­
dinėti. Jis gi nežinojo, kad mus 
patiks tokia nelaimė...

—*0 kokie gi velniai jį trau­
kė į šias prakeiktas vietas?... Ne­
jaugi jis nežinojo, kas atsitiko 
šiose vietòse su laivu «Medūza»? 
Reiškia jam užsinorėjo, kad ir 
mes- išbandytvmėm «Medūzos» 
įgulos likimą?

— Bet ko gi tu, Pietro, pra­
dėjai šėlti? — -sudraudė. Retonas. 
Dabokis, kad iiėatsidurtum kar­
cery.

— Na, jūs, bocmane, tuojaus 
ir stojatės piestu. Žodį nevalia 
pasakyti... Mes vis tik norėtumėm 
žinoti, kokis toliau mūsų likimas, 

(bus daugiau).

Tų sutaupą didesnė dalis šiaū-1 
dien laikoma prie savęs „maz­
geliuose“, guli be jokios haudos.

.„ryp.-. --r- -ĮBBĮr-r — K’ta dalis guli bankuose ir tar- 
kuo1 nors' iŠ giminių C išeivijoj; nauja svetimiems, Sutaupą ska.i- 
prisidengti, net mažai I č« ai per metus* maždaug taip 
kas iš mūsų pasitiki savo pajė­
goms, arba organizuotam darbui. I 
Daugelis iš vietos, Lietuvoj 
taip sau galvoje: „Kogi man ne- 
yažĮupti., turiu ten jau seniau 
gyvenantį broli, dėdę ai kitą 
kurį giminiuočių, — būsiu visu 
kuo aprūpintas.

Bet taip iš tikrųjų pas sve­
timtaučius nėra; ir tarp mūsų 
tokio- ųusistatyrao^Jektų vengti. 

. ; Svetimtaučiai neranda Čia uėr 
turtingų dėdžių, nė-brolių, nė 
'seserų, bet randa savo tautiečių 
tvirtą* organizaciją,. sukauptas vi­
sas ekonomines pajėgas, o la­
biausiai pinigus vienon krūvon; 
tiesa, randa vieną kitų pasiturintį 

•< tautietį; pasjkurį jau gauna užsi- 
1 ėmimą laikinai, kol pradės ką 
nors, ¡savistovaus veikti.

■ Žydai, arabai bei turkai sako 
badu numirtų, jeigu jie neturėk 

i tų čia svetur organizuotbs :para­
mos ir - jie niesu būdu neitu . 

¡ sunkini fiziniai dirbti, kaip, kad j 
i |daro kiti. , |

Gal nevienas pasakys, kad | 
mes lietuviai netikę verslui, ne- i 
sugebame ką nors padaryti. Pa­
sakyčiau, kad ne. Mūsų tautie­
čių tarper čia Brazilijoj, gyvenan­
čių, yra nemaža 'žmonių, kurie 
neblogiau už žydus, arabus, vo­
kiečius ar kitus galė.ų verstis. 
Visa nelaimė tame, kad nėra 
šaltinių, iš kurio žmogus galėtų 
turėti tiek pradž oje, tiek aiei y 
finansinę paramą. O be tOi be 
organizuoto, sveikais pamatais 
paremto tarpusavio kredito sun­
ku ir tiesiog neįmanoma savomis 
pajėgomis ką nors savistovaus- 

,veikti.
Svetimųjų pagalbos neprisb 

šauksi, o jei ir gausi, tai jinai 
bus nepakeliamai- sunki. Visai 
kas kita būtų, jeigu tokią pagal­
bą turėtumėm savose kredito 
įstaigose.

Šiandien Brazilijoj jau yra 
kelesdešimts tūkstanč ų lietuvių. 
Dauguma yra šį tą ir susitaupę. 
Sutaupąs deda j svetimą banką 
apsaugai, gauna menkutį nuo­
šimtį, o svetimieji naudojasi. 
Mūsų sudėliais svetimi kuria sau 
ateitį, o vėliau mes jiems ber­
nausime. -

Daugelis lietuvių siunčia pi­
nigus j Lietuvą, moka už tai 
gerokus nuošimčius, irgi svetim­
taučiams tarnauja, svietimiems 
labai į sveikatą tos mūsų apy­
vartos eina, o jų per daugumą 
nemažai susirenka. O kas svar­
biausia, kap mūsų lietuvių rei­
kalai stovi tame pačiame mirties 
taške ir nejuda iš vietos prie 
geresnės ateities. Tuo tarpu, kai 
mes lietuviai eidami tikslios 
ekonominėm politikos keliais ga­
lėtumėm nemažiau už kitataučius 
nuveikti.

Mums reikalinga būtinai su­
kurti savitarpio kreditavimo įstai­
gą, -^mums būtinai reikia kurti 
Lietuvos imigrantų banką. Ne­
vienas gal paklaust o kur gi pi- 

Inigą tam tikslui imti? Sis klau 
'simas nėra taip didelis, nes mes,

Iči.i per metus* maždaug taip 
a'rodo:. 3000 žmonių sutaupo 
po 1000 milreisų, 5000 žmonių
po — 500 milreisų. Tad neskai- ' 
tant kelių tūkstančių sutaupančių 
mažesnes sumas ir kelių šimtų i 
sutaupaučių iki 2000 milereisų, 
vis tik susidarytų iš pačių lietu­
vių dedamų indėlių metinė apy­
varta apie 5.000 conto, arba vb 

•dutiniąi bankas turėtų nuolatinių 
indėlių apie 450 conto. Šios 
skaitlinės pilnai atatinda gyveni­
mui; iš jų aiškiai matome, kiek 
mes, suvargę Brazilijos lietuviai, 
¡turėtume, finansinio ? pajėgumo, 
jeigu sūbųrtųmėm mūsų išteklius 
vienon krūvon, jeigu pakinkytu- 
mem darban mūęų labai menku­
čius pavieniui kapitalus į bendrą 

; darbą. . i.
*’ Tck’ose sąlygose bankas 

• galėtų rimtai remti pradėtą
■ kiekvierío tautiečio ekonominį
■ sveika žygį. Galėtų paremti 

amatininkus, smulkius prekiauto 
jus, bes kuriančius žemėje, galė­
tų paremti ir koperacinio darbo 
įstaigas. Ir taip mes nejučiomis 
eitumem prie visiško pasiliuosa- 
vimo, prie savistovaus mūsų 
tautiečių įsikūrime. Atsirastų 
įmonių, geriau pastatytų žemės 
ūkių, koperačinių ir privačių 
prekybinio, verslp įstaigų; o tada 
ir naujai pribūvantiems tautie­
čiams būtų lengviau, nes dauge­
lis rastų darbo ir paramos tarp 
savųjų. Turėdami savąjį. lietuviš­
ką imigrantų, banką, galėtumėm 
priiminėti indėlius mažomis su­
momis, o tuo duotu mem gali­
mybės pratintis taupumo.

Taigi, mes turime jėgų pa­
kankamai dideliems darbams nu­
veikti, tik reikalinga tas pajėgas 
koncentruoti, steigiant savas įstai­
gas. Darbus taippat suge­
bėtu mem atlikti neblogiau už 
kitus, taip sakant, komerciškas 
tautas, tik reikalinga imti iš jų 
pavyzdį ir ne žodžiais, o darbais 
tuos pavyzdžius taikinti mūsų 
gyvenime. Šiuo svarbiu reikalu 
būtų pageidaujama, kad per 
laikraštį išsitartų visa eilė žmo­
nių vispusiškai auibudinant šj 
klausimą. Labora.

TAUTINIO LAIVYNO 
REIKALU.

Lietuvoj pastaruoju metu ¡pa­
tingai sujudo, subruzdo visuome­
nė. Ir su džiaugsmu tenka kons­
tatuoti, kad gyvai ir gal kiek 
arčiau dalyko einant svarsto gy­
vai tautinio lai vino įsteigimo rei­
kalą.

Tuo klausimu butų, pravartu 
tarti keletą žodžių ir mums už­
jūrio lietuviams.

Gal niekados taip aiškiai ne­
pasirodo reikalingu, gal niekad 
tąip neima noras matyti kuogrei- 
čiausiąi savo tautinį laivyną, kai 
tas pasireiškia keliaujant tolimą 
jūrų kelione, apsistOjant daugely 
uostų ir matant daugybę visokių 
pasaulio valstybių laivų.~Kai pa­
matai uoste laivu stiebuose .pa­

apleidus 
kuri ga-l

Kiek jau laiko, kai tu švieti? . 
Pasakyk tu man, meilute, 
Ar nepabodo tau į mus žiūrėti?

Iš aukštos, aukštos padangės 
Ivieti tu lygiai visiems, 
Ir laimingas ir pavargęs 
Šildos tavo spinduliais,

Tu matai kas y r’ ant žemės;
Kas nelaimėse. dejuoja,
Kas gyvena čia be baimės, 
Kas/cia verkia; kás dainuoja.

Tu matai nuo pat senovės, 
Kaip žmoneliai prakaituoja, \ 
Kaip čia nėr; kaip.nėr'gerovės^-*- 
iVįsa žemė ašaroja;
fe /
Tu matai, kiek čia nelaimių/
Kiek čia kraujo praliejimo. ' > 
Kiek čia vargšų ir našlaičių, 
Kiek skriaudų, be užtarimo.*

Tu matai, kiek cTa skriaudėjų:' 
Kas gąlingas, tas teisingas. 
Nėr ant žemės mūs globėjų, 
Vien, tik Dievas gailestingas.

Norint šildai tu ir švieti — 
. Norim saulės mes antros..^..

Kad dar saulė patekėtų, ’
i Antra saulė — tai tiesos:

tonų talpos prekių — keleivių 
laivus. Mano manymu tik tokie 
leivai pilnai apsimokėtų. Turėti 
¡gi mažus laivelius, kurie galėtų 
plaukyti tik , ligi Hamburgo: 
Anglijos — Švedijos Danijos 
vargu ar būtų komerciniai nau­
dinga. Tuo tarpu, Kai turint 
laivus susisiekimui su tolimais 
kraštais, su Nauju pasauliu, kur- 
eina didžiausias pasikeitimas pre­
kėmis su Europa, beto žyrnus 
keleivių judėjimas — būtų visai 
kitas išrokavimas.

Ta pati Lietuvos prekyba su 
užsieniu žymiai pakiltų.

Iš vienos pusės atsirastų vi*i 
sai naujos rinkos Lietuvos pro­
dukcijai, net tokiems produktams, 
kurie iki šiol neeksportuojami, 
arba jei ir eksportuojami, tai ei­
na per kelias visokių 
perkupčių rankas ir Lie­
tuvos gamyba gauna labai men­
ką produktų kainą. Iš antros 
pusės Lietuvos importas susiras­
iu naujas, tiesiogines reikalingų 
produktų užpirkimui rinkas ir 
galėtų įgabenti žymiai pigesnėmis 
kainomio, negu dabar. Ne tik 
Šiaurės Amerikoj, bet Afrikoj Ir

Stebuklingai
tikrai ’pamatuotai iritikriau-’ 
'siai-įrodyta Balsamo st 
Helena _ visokiu skausmų 
gydymo jėga. Pavartojus 
Balsamo st Helena per 
ÍO minučių žmogus ¿pajau­
čia skausmų palengvėjimą. 
BALSAMO St. HELENĄ 

! parduodamas visose vaisti­
nėse.

švietimo darbas eina sparčiai, 
su laiku turėsime, ir specialistų 
pakankamai.

Keleivių judėjimas laivynui * 
taipgi duotų nemažą pajamų 
šaltinį. Todėl turint galvoje pa­
minėtas galimybes laivyn'O stei­
gimo reikalas yra labai aktualus.

Keliaujant juromis teko va­
žiuoti 10.000 tonų didumo laivu, 
kuris apart 800 keleivių ima su 
savim labai daug prekių. Laivas 
plaukė toli gražu nepilnas kelei­
viais, bei už tat prekių turėjo 
gan didelį krovinį.

Susipažinęs arčiau su kapito­
no padėjėju, išsikalbėjau plačiau 
apie komercines galimybes. Pasi­
rodo, kad laivas grįždamas atgal 
iš Pietų Amerikos keleivių dar 
mažiau turės, bet prekių pakan­
kamai. Kelionė jo Bremenas — 
Vigo — Oporto — Lisbõa • Ma­
deira — Rio de Janeiro — San­
tos — Porto Alegre — Montevi­
deo — Buenos Aires ir atgal 
trunka 56 paras. Per tą laiką. 
laivas padaro apyvartą, kuri duo­
da apie 53.00o dolerių brutto 
pelno. Taigi nors mažiau viduti­
nio judėjimas, jis vienok uždirba 
labai daug, neskaitant jau ‘ tos 
naudos, kurią jis atneša ir pačiai 
savo šalies prekybai bei pramo> 
nei. Iš tokių pelno skaitlinių ir 
aiškėja galimybės milžiniško lai­
vininkystės bendrovių išsivysty­
mo, praturtėjimo.

Todėl Lietuvai steigti savo 
tautinį laivyną yra gyvas reika­
las. Ir jeigu laivynas bus steigia­
ma platesniu mastu, beabejo jisPietų Amerikoj, Lietuva ™Jl^kZ TaigStuvos 

rastų labai patogias pardavimo ^riauAei ir v|gai jį^uvių tau- 
ir pirkimo rinkas. Šiandien gi k¿ r¡mtai ¡tempti ‘v¡0aa 
Lietuvai tenka daugeli prekių -ê‘kad kuogrįiėiaFusiai tau. 
nusipirkti įsi — 5-tų rankų, ¡į» ’ reik°aks. 
nnnnaifii iv an nnrrtdvimll ♦ J r i
nusipirkti iš 4 - 
panašiai ir su pardavimu.

Nemažai Lietuva galėtų įga­
benti žaliavos, o ją apdirbant 
galėtų pakelti savo pramonę. Juk

nu.
J. Raškys.



WHS

fev:

KINIJA.

Telefo dai 5-2048 ir 5^2048 S. PAULO

Įfefoa || d^j |[b^d|| p^g || pfru || ¿fra |: Į D^;||.E>Ópl||'t^g,|| ę^gįĮ t^g |Į,b^iJ
JEKM> REIKALINGA. JUMS

TEUTONIA 1

Į|IĮy>| [pg]|d^¿i|[B$gIĮP>g|[D^g]jp^a|

8$840
40$262

1$995
1Í195

.$440
$357

į1 /$395

3$680
I 8$690
"T$440

SícrvèUs
S. ..' . !..->.

Žinomas Kauno, siuvėjas |A'¡ r pietus, ir Wlcąr|enė po 2$5OO . ( 

¡nuo 8 vai. kasdien koncertai nuoS vai įrengė naujame bute siuvyklą-J 
Priimama ;ir sąžiningai atliek 
vyfi§k ų ir * <nS'>teriškų. rūbų,-Mj 
kymai. Moteriški ir ‘ vyriški. ®į 
bai èiwáiná- paprasti- ir P11®1’1 

modetpiąkjausiu madų, f;
Darbas -garantuotas-A 

Rua Silva Telles nr. 32 S. PAÜl^
(Bondės „Bresser")

1 . -(Tąsa iš l puslapio).1' 

įvykti didelių šaly neramumiĮ, 
kadangi .prieš šia orgamžacijį, 
nusistaciusios kitos partijos. _f 
, Į Su tuo projektu nesutinką 

tik Rytprūsių Vyriausybe Jlmi 
numato tame pasipriešinimą y» 
«oiai i zmui j b.epdraL , Kad a ogi š® 
momentu, Prūsijos vyriausybėj 
sųcialistai! 'užima Prežidetijo ir 
vidaus reikalų ministerio vieta.’, 
manoma, kad* jinai su tuo pre- 
jėktų nesutiks/

‘ Táütièf i! - Tik „Pietų Am_> 
Lietuvj“ rasi sau susirami­
nimą ir paguodą.

Nelaimė kasykloj.^ 
i Kakykloje nêtòli Breslau to 

bo metu . įvyko didelis žemfe 
grii > v imas, ’užgrittuta daugdaik 
ninku, kurių išgdlbėjimui ved* 
na skubotas darbas.

Naminis karas Kinijoj.
f C h a n g a L Telegrafo prfi» 

■imu- j naôionàliifetai-' pradėjo T 
naujo puolimą kryptimi Tšiug- 
Tao ir Ėhari — Tung.

. Kafiuómenésgenerblii-FeD'' 
Yu-Hsiang ir Chang-Tso-Lin rw 
siusi kovon su Chang-Kai-(/hi 
kariubiuene. z

Jeigu .jums y reikalingu išreklamuoti sėayo prekybą, ai 
isdi rbystės » įstaigą, ; paieškoti ¡gimines^, pažyąta'mus,^ pa­
skelbti paieškojimus apsivedimo tikslų,, paskelbti vestu­
ves, sutuoktp.yg?^ geriausiai tai padarysite skelb> 

damiesi „PieŪT Amerikos Lietuvyje^

irá u-, ,-r . j? į; &ĘA^IAU^IĄ ĄLp p .
B'TIFO-

Tuzinas butelių 11$OOO 
■,:> Pristatoma if užsakytą vietų. .

COMPANHIA PROGRESSO NACIONAL
Knà dos: Italianos Nr. 18—30.

SKELBIMAS
Perkuf fotogTRfijbs' a*paraíàã {'’biį 
kurią didumo, moku geras kai­
nas! Pasiūlyti, nurodant ir savo 
adresą: Fpt o Altonso Sa fcata uskas 
São Caęlos, poste Reatante. Ėst.

*' de S. Paulo. ■ ’ -jJ-n

Japón i jos įšiki ši mas; ?
Tok i o. Telegrafo pranešrmj1 

Čia eina svarbus pasit^riinai a°l®' : 
tu kariuomenes vadų su užsieMI 
Reikalų ministeįiu dęl pablogt 
sios, p.a.dêties Kinijoj. Tuo tan® 
susilaikyta ..nuo bet kurio, ties^ 
gini o., ginki,uoto įsikišimo! 
tarpu kontingento kariuota^ 
dalys pasiustos į rajoną Tsiangg 

‘ . Ta o.
Ipa t i ng'ái f (domės ,k ręi plNrofi 

rajoną Cbantung, kur sipawl 
; operuoja Chiang — Kai-Sl)®- 
kariuomenė ir padėtis labai bk- 

! ga., T en. su tra ūkta. d idesato J"?®i 
j nijos kakiuomenės pa jėgos ap651' 
goti Japonijos piliečių reikailO

išgauti asmens lipdymą, pil iety- 
bês dokumentus, nustatyti ieški­
nio teisėtumą, paduoti pasymus 
ar ' kiti panašūs reikalai atlikti, 

kreipkitės kontorą ,

■'.miWRSÍL“
Taip pat1 šioje kontoroje gausite 
smulkias -žinias i. žemes pirkimo- 
pardavimo reilcalais. bus 
smulkiausios žinios .apie parkuo­
damas žemes netik Brazilijoj^ bei 
■. ir• visoj PietUijAmerikojL,\’-
A dresás: Paulo, rua t dtps And- 
üidas 44 nr; 2oí-andar. LaišAąniį: 
Áyencija de Propaganda e Co­
mercio jfüniversaí“, S. Paulo, 
20 Caixa postal 3902 Nr.

Susikalbėsite ir lietuviškai,

’' Didelė smulkmenų ir gastronomijos krautuvė

K O»1.^0 KOGANO
cRuą ęąpitSo Matarazzo I Nr. (Bom Rety r o)

Pásiülome rusišką spiritą, likierįus,' Į dįęgtinąi Įvairus vynai —ųžru- 
bežiniai ir vietiniai, .ivai^ių rusių kruopos ir ruginiai miltai. 
Smulkus ir kietas cukrus. Šprotai ir sardinoS aukse, rūšies, tikros 

' . ‘Rygos silkės. Visokie geriausi produktai.
p? v u Kalbama rusiškai, vokiškai ir lenkiškai. 50

Lietuviai! , nepraleiskite1 
nėi vieno :7/Pietu Amerikos 
Lietuvio’! numerio neper- 
skaite. > .

Rųa -Timbyras, kertė S-t'a Epbygenia. Telęfpnhp A-*8144. f
- Šalti ir šilti užaandžiai, vietiniai ir užrubežiuiai gėralai.

Alus iš bačkoš^L- -Brahma. . . ;
Geriausia vietelė prająisti vakarus, orkestras ¿griežia puikiausius 

rusiškus kūrinius ir popuri.

“Itta Climetaska 
^>.,7 s; pAULO-'^g 

Rua Aivaro de Carvalho 28 
'0RNAMENT1ŠKI pÍeSIÍSIÍAI '

• ant ŠILKO. •
Priimama ir atliekama užsakymą i 
su- garantija, piešiuiai. Šilko suk­
nelėms, abažūrams, pagalvėlėms 
ir kit. Kainos prieinarnos;:f -'

. Priimu mokjnes-nius. 15 pa­
mokų kainuoja lOOSÕOO,, . 
Pamokas duodu savo bute ir 
í^èidaiaã į ’mpskbrių uąių^s J

Skeíbkítés a* NXKXNSMXHSSIEMSHKRIMZMXInCHXMBMÈil ,
..rm Os Limit

Goriausias šių laikųAaųg^iS^aitojamas alus. Jis yra visur vartojus ir I

jkpnkuf’’ ; • ‘ ASI

, Pranešimas.
¡Lietuviai bedarbiai!' Jiąigų., 
igiátêis apleisti. São .Paulo wif.vdC-!, 
■‘židioti į kavos!Taseųdąįi. žibootą 
kad dar yra lijiosų .ikolonjataimą 
vietų kavos fazendoje B e 11 a
Vista savininko H E N RIQE da 
ČUNHA BUENO, arti stoties 
jpaUssu SoToGjobąnn gA¿k, lini­
joje. į ‘ir:-, v, j .

Kreipiantis į =; Emigracijos įs­
taigą parodykite šį laikraščio 
skelbimą išgavimui kelionės do 
kumentų. K . ■ •

Apie tai; -kad ^fazendą Bel la 
Vista yra tinkama, „P. A. L.“ 
redakcijoj yra žinų ir ri'ikalui 
esant gali duoti informacijų.

¡ Pinigu kursas S. Pauto

Doleris;
^■^urasgstfâfflâgu 
íyfolri^óiu, .mąrkė 
Austrų. ' 'v 
Olandijosį guld. 
jiįiįlii lira .' . 

Fra hc Ezu. .^Çrpja f 
Portugalų pez.. 
Af gentį nOspezr 
Ūta g valius p«š.' 
Ispanijos pez.'.

' A/"- ’

■ -3 į 5! - 3J A8 ; A / ,g ¿ -t - ¿ ,L
4tĮ *' ' ' Ç- t ik.'.,-

' v , - ? ,/Į. i|>y
.1928 ifl.’ Balandžio mėb;'22 d."?Íi >

SiWAífe 

" a į a-Abk- • 1' ''L' .4'' /f
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C fl S ft EBERI

sàWgl

tN8HXHXHXHSKXHXH8HXNXHXMXHXHSH3H8HXMXHXH8HXHXMBHEHXHi

M3R3MXM3ME83M3MSH3H8K3M3«EM3HSM3HSHSM8H8M8K3N8MSH8HSI

PAIEŠKOJIMAI

ZKEMEM3K13 W3WSK1XM 3 SUSMEK: JIM» H3tf3HlEMXN3M3HZMtN3MZN3HZnZM7 Metams

aSMSHSBilSraSHSMXHSH KEMEMXH 'M MEKSHXHSWSM 8H8H8HXH8X 3X833

jądėtįs labai I p^q lĮp^j II p^q ; ^ |̂pfej| p^qILç^q flofra

RIO DE JANEIRO
Rua da Alfandega 5

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA • 

dirbama suligužsakymų.

katykM| 

;ol i Breslau d* 
didelis,^ 

ūfe "daugnlrf 
;dlbėjimuį.vei

■į Tautiečiai! Jeigu jumis reikia kokių nors patarimų, 
^svarbiais ekonómiais reikalais kreipkitės ,‘,Pietú Amerikos 
lietuvio* Redakcijon, kuri Jumis suteiks teišngus ir švei- 
pus patarimus........ ______ ¿
p3^3M3H^NSH3M3HXKI33EH3H3K3HZKXMXHSHZn3H3KXMSHZ«lKHSMX^

i raion4

mės kreipto»*!
g, kur toto*!

ras Kinijoj'

Telégrafo.])»* 
tai' pradU 
ryptimi TiiC 
Tung. ¡ i " ‘

I generolų Ff®' 
lahg'Tž^ĮD'Į*

PEITŲ AMERIKOS LIETUVIS

és pajêgMWMI 
>iliečiu raito® . ■

Kalbama vokiškai, lietuviškai, 
•- rusiškai» , -v 21

. VOKIŠKA FARMACIJA
Insteigta 185.8 metajs”- .

CONRADO MELCHER ir O-o •.
Rua São Bento 33 nr. S. PAULO

įsikišimas 
egraíoi^gto^ 
padWw® 
vadų su uto®? 
iu del pa W 
n i joj.Tuoto? 
bet' kurio 
įsikišimo.

usiapi°).;- 

ly neramumu 
} organižacifl 
s partijos, 
ktu nesuimti 
'idusybKJto 
ipriešifflim^#
Kadangi i»» 

« «■ 
' ■ Prezidentoi 
uisterio vidų 
ii 8U tuo pi

RUA CONCEIÇÃO I NR. 
prie S-ta Ephygenia bažnyčios 

į telefonas 4-7972' t

įį cfoj IĮ ofrjĮ d$q || ¿fru) Į c<a || cfou|| ofrn || || iĖ?<^~|| E^a |

.VAISTINĖ

¡ i Mikas Virbickas ieškau . savo 
dukterį Agotą Virbickaitę, 17 m. 
žfnžiaus;. pirmiau gyv. Ribeirão 
Prėto. Ją pačią ar žinančius’ jos 
•gyy. vretą prašau prafiešti adre- 
su: Mikas, Virbickas Fazenda 
Arrueira Bonita, L a M-a,, estação 
Sãó Joaquim, estado S. PAULO

Pašto, telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu­
va, Estija, Latvija ,

22
{Korespondentas Lietuvoje

LIETUVOS KOMERCIJOS BANKAS KAUNE

Metams
Adresas laiškams: Semanario Lithuano, São Paulo, Caixa 

poetai 3902 nr. z ~

Lietuvoje gaunamas.
Kaune L. Alėja 76 nr, (Laikraščių Ekspedicija Pasaže). 
Šią,u 1 iuose: Lietuvos Spaudos Agentūra, Vilniaus g-vê 140 
Pane v ė z y j e Masiulio knygyne;
A n y k š č i u o s e Laskausko knygyne. - 
Jonišky (Utenos) Pašto agentūroje. 
P u ša lote pas p. Alebienę.
P a 1 a n g.o jei pas p. Silickienę /- .j.

¡. Reikalingi platintojai Lietuvoje, Šiaur. Amerikoj, An­
glijoj ir visoj Pietų Amerikoj. <

Viską, ką uždirjba^e^prąyąlgp^3, -Q ligai ąr bedarbei iš- 
tikus — be jokias pagalbos; ’ net bado ' galite’ būtiJ pagauti. 
Tasai skurdus gyvenimas numarino visas".jūsų viltis ir jūs 
Stovite ' kasaien prie klausinio,

‘TÍfôHáfpu jūs stovite taip ari i užsibrėžto’tikslo, tik reikia 
atsipeikėti ir sveikai pažm^ęt^ ■^0,^ galima įsigyti

Juozas Žiburys, gyv. Fazendoj 
Santa, Antonio estaç. gão Joa 
quim paieŠKau savo kurną Anta-, 

i ną Stébulaiti; gyv. rodos, Paranos 
estadoj. Jį patį, arba žinančius; 
jo adresa prašau atsiliepti.

Paieškau
Juozą broli Zuzevičių prašau 
atsiliepti,j arba ^įnanpiiis'1jo gyv. 
vietą prašau pranešti ,’já a'dresą. 
Pranas,. ziuzevicius, Rúa Madre 
de Deus .nr. 34. Š. Į’ątiįo* (Alto 
da Mooca)

'kojonteadijos. įštaig’d kaip DĖL LABIÉNÇTW CdSTA'''MA-‘' 
CErÂDQ^^^Todêí kreipkitės i jo Centralinį Biurą S. Pauloj 
^w^Wiiblaip^ón¡’Lj&iz* N®H32-Ą. Las,, aukštas, kur gausite 
|)^fčiuū%W fikęirtaa'ėijiri”spiė jąp -esčmų koloHiktd ^yvėninfrą, 
kplo^ijų išsi^k^^ir:'Tenną'tpjį)ą!j^ ateitį,; r

Informacijos tiekiama aįpart kitu ir lietuvių, tusu? 
r^HenRu ir vokiečiy^albpgniąj/pltųį.^

' ’ - ^L^AIS^KÃfelí^fíá:;!4!” "1^

«Šaltinio» kaina: metams 12 litų, mėnesiui 1 litas (Lietuvoje). 
Už Lietuvos sienų: metam? 22 litai, mėnesiui 2 lit. arba 2 dol. 40 
amerikonukų centų metams.. Adresas. .«Šaltinio» Administracija, 

Marijampolė (Lithuania). '

- Dauguma Jūsų vykote Bçazilijon tvirtai" tikėdami Įsi­
gyti žemės, užvesti'' ūkį:p);ic TėngA^ėnn^ ’ tiegu Europpje 
sąlygų ir užtikriaki; sąd ir sayo ,sęimyn«į ateitį. • I šYąžiupjąiit 
(à Tėvynės ,jūs buvokę tvirtai pĄeiryžę; tai ątąįėkti, .fiės;įųfei£ 
sveikas galvojimas kito kelio negalėjo nurodyti. " BétJ‘’¿l’yy* 
-kuissybfjiUan kraštan bežinodami: kalbos^ jūs buvote klaidi­
nami ir viliojami ankšMadj ątvy,kugiaįs..;ner§giais ’s'p tiksiu, 
ar "be tikslo, stengdamiesi nurodyt Jums kitus, kelius Brítzi- 
líjpj. ’Bet kas iš to išėjo? ; ’ Vjątan: dirbtii ąnt( saym jūklO^ lūs 

^báétófês ^ivairitíose kanaluose, pell§eąeK ąnts žeinės. ir g<f |émêv 
ir! klàú^iidisiai kenksmingose syei^itai WWW.: Mvėnatč 
jūs miesto užkampiuose, susigrūdę menkuose kambarinėse, 
net po; keletą. šeimynų; | .. ,;¡,• . " .... , ’ t 't

Amerikos Lietuvis» kainuoja;
Pietų Amerikoj.

16$000, pusmečiui 8$000, trims mėnesiams 4$000 
Lietuvoje: ir Kitose šalyse:

3 dol. 4 men. '■•U* doU!Atskiras’ uuin. 5 am. cent

Paieškau brolį Povilą Sas 
nauika, seniau gyveno New Jor- 
k e. Prašau atsiliepti: Ona Krau- 
zienê ,,P. A. L“ redakcijos adre­
sas.

=3 Germánico
SÃO PAULO

, RUA ALVARES PENTEADO 19
kertė rua da Quitanda

SANTOS 
Rua 15 de Novembro 164

Lietaví-T acrtíeti
Jeigu nori žinoti, kas dedasi pasauly,'tavo ' Tėvynėj, kas 
girdėti lietuvių išeivių gyvenime, kas tos svetimos nežiuo'’ 
mos šalys» kur daugelis pakėlus sparnus vykti; $Jeigu nori 
turėti liuoslaikip praleidimui savo-' gimtoje kalboje gražių 
pasiskaiymų, jeigu nori turėti gera, malonų išeivijoj nuola­
tini svetį ir draugą — Skaityk «Pietų Amerikos Lietuvį»! 
Nieko neleukdąmas siusk prenumeratos^pinigus,.o jis tave 
nuolatos lankys ir paįvairins tavo nuobodų ir skurdų gyvenimą, 

Pasiusk laišką ir 100 reisų markę — pasiusime vieną 
numerį pasižiūrėti.
«Pietų

¿¡Bakalėjos, gastronomijos 
KRAUTUVĖ

RUA JOSÉ PAULINO 123 NR. 
; į, «ihuim» mi i'.twji i~n j

(Bom Retyro) arti stoties Luz

Naujai gauta užrubežinės pre­
kės: rusų degtinė,, privačių dirb­
tuvių ir yalst.m,onòp.„žubruvka‘‘, 
„riabinovka“, „pomerančevaja“, 
„Aliam kimel“. Yra nacionalė 
degtinė. Visoki žuvų konservai, 
olandiškos visokių rūšių silkės, 
marinuoti ir sūdyti agurkai, ko? 
pustai, krienai, garstyčiai, visokių 
rūšių kruopos, visoks cukrus, ka­
va, arbáta, duonai' rūkytos deš­
ros ir kumpiai. Visada švieži 
kiaušiniai. ’ Visoki papirosai ir 

tabakas. .

Kainos pigios ir prieinamos. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai. Turime svečiams 
kambarį, kur galima išgerti 
. ir užkasti.

lųnoįi slider 
S STON

6 bufe siiyy* 
.¡ningai^li^ 
riškų J® 
á irI vyriški 
aprasti F P“ 
ausiu rnaaii!
arantuotaS' i 
nr.32 S.PAU 
„BreseerfW

QEtíÀUSl A |MOH OJE BATU

U»a un!«a Ii STASIO SAUKOS .<tou,, ^i-.a 
• . ' Ruá Padre Raposo 128 pp. (Altų dų. Mooca) ( 
1 Ui su• (butas.ĮįOj ;pąt.g^atyAy>-4^b
^Atliekami įvairiausL;djaTbąiz Ų^ąkym'ąį.)(pii(i^i jei?. 24„'fvai
i -rcv KAINOS-’ VlDUTÍhliÉS; X-Di. lahiene iiaitislaMácIiEiiD

r;.-0aixa Postfd' 296 tí. lPáuj(J?i\.B.'V'< ■’*

Kas nori palaikyti nuolatinį sąryši su gimtąja Lietuva ir žinoti, 
kas dedasi mūsų Tėvynėje teskaito tinkamiausią Lietuvių šeimy­
noms dideli, paveiksluotą, nepartinį, krikščioniškoj pasaulėžiūroj

■ ■ ■ 1 . .vedamą savaitraštį

Paieškaų. merginą ' lietuvaitę, I 
.aĮisįvedimo tikslu, gali būti ir | 
vokietaitė, nuo ' 18 ligi 26 m. 
amžiaus.

-' ÑórééiaTi, kad būtų apsišvie-' 
,tusi,«protingą, tyro veido, jautrios, 
sirdiės ’it' ’ malinti rraihų
^vęniimą.h,;,,. jr ... .¿.p 1
■‘ Aš esu vaikinas 31 m. am žiaus 
yídwmw 'Ūgio,/tyrosveidų, geltpn 
‘pbviikis^ípaeiturintís. Tji^iu .‘gęrą 
tarnybą^' elektros! stoty-,.cl^jUpú¡ 
•560 jimilrs, 4^1 gossnįėnęsiųi.; óim0. 
Lietavoj, bet' nuo,, mažų dienų

' igJfvenftUh .j ęy<ą(ųę; /, nĮųk;^ lįs j 
tuvių, vokiečių, prancūzų, anglų 

¡ jrjisų,pJenkų r?ir •‘pęrtpgąįų^ Raibas.
gitíulkesnes? 5 žiniaši suteiksiu 

’’per laišką. Panelės rimtai mąnatn- 
;čibs’ tekėti prašomas kiūstijaiškus' 
Su fdtegiųfiją ir ifumpą: bįpgrja- 

j fija, paslėpti TQŽla|kysin.iAdreąąs: 
Pofer^Stablkng^i, JŠao iCąrioą, poą- 
xea Restante , (E^t. ,
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IS LIETUVOS t

1928 metų Valstybės. biu­
džetas Bubalàneu tas 253 mih'jo­
nų litų sumoje;

Karo lėktuvo avarija. Mari­
jampolėj.

Kovo 22 dieną Karo ' lak. 
kapit. Januškėvičius ir oro žval­
gas'vyr,įėįt. Martiniais išskrydo 
¡ bandomąjį perskrydimą aparatu 
„Albitros’4.

Marijampolėj nusileidę ir pa­
tikrinę oro veikimą, lakūnai vėl 
pakil . Bet tik pakilus apie 40 
metrų vėjo sūkuriai pervertė 
lėktuvą ii jis' visai nevaldomas 
krito žemėn ir pradėjo degti. - į

Vyr. leitp. MartinKUS, atsipei­
kėjęs nuo sutrenkimo, pradėjo 
•trauki iš degančio olaivo visai 
pritrenktą ir be sąmonės kap. 
Januškevičių. !

Per kokias 5 min. orlaivis 
visai sudegė. Kaj itoiiui Januške­
vičiui sužeista galva. Suteikus 
pirmą medicinas pagelbą išgaben­
tas Kauno Karo ligoninėn.

,,Aušros“ ^visuotinas narių i

Šiandien įvyks 3 vai. po pie 
tų; įvyksta salėje Lėga Lombar^ 
dd (kur būva vakarėliai) Praça-, 
S; Paulo 18 nr.,' prie rua dá- 
Grioritr, ’kur * eina bondės iš Lar- 
go da Sė 4,į-.20u 22,^28

Kviečiami visi, AaruL. užri- 
Mokėję nario mokesnį dalyvauti. 
Taipgi' skaitlingai kvieóiítrni; áí- 
silankyti visi tautiečiai, kam rū­
pi/ kultūrinio; ir ekonominio lie-, 
tuvio išėiviii darbo parėmimas 
ir išvystamas.

J. Ruskys,
E. C. V-bos P-ko pareigas.

Kaune pradedama tiesti 
tramvajus.

Iškėlus Susis. M-jai Kauno 
siaurųjų gelžkelių likvidaciją, 
Miesto Valdyba paruošė projektą 
elektros tramvajui įvesti Geležin­
kelio stotis — Panemunės tiltas 
ruože.

Šiam darbui tieks pagelbą ir 
Susis. Ministerija. Elektros stotis 
siūlo patogiomis sąlygomis elek­
tros energiją. Darbai numatoma 
pradėti už 1 — 2 mėn.

Iš („L. Aido“)

Lietuvos knygnešiams pa 
skirta pensijos.

„Lietuvos Aido“ pranešimu 
Ministerių kabinetas paskyrė pen 
sijas segantiems knygnešiams: 
Juozui Urbaičiui — 75 lit., Jo­
nui Krikščiūnui — Jovarui po 
10Ô -litų, Stasiui - Zilinskiui — 
75 lit., Tamošiui Stankūnui — 
50 litų ir Jurgiui Gudui 75-lit. 
Taip pat paskirta pašalpa miru­
sio mūsų kalbininko Vireliūno 
žmonai.

kai, tik kaulai. Gydytojų many­
mu teks raukas nųpiautk^

Lašinių byla,
„L. Aido“ prąnąšt|riu suimtas 

buvuds Lietuvos Uk. tí gos Pre­
kybos Direktorius Vabalninkiškis 
Bernardas Sakalauskas, kaltina-’ 
mas prist tinėjime kàriubhienei, 
savo laiku, . vieton lietuviškų 
amerikoniškus lašinius. " 

. .. įdomu kaip bus su Liet. Že­
mės Ūkio Koperatyvų Sąjunga, 
jinai 1925 metais taipgi gerokai 
užsienio lašinių pristatė, tuo 
skriausdama 'Lietuvos ūkininkus. 
Ir net naudojo buvusią Kariuo­
menės Intendantūros skerdyklą 
Aleksote tų lašinių,, perkrikštymui?

Javų riųka.
i „Mūsų Rytojaus“ pranešimu, 
Lietuvoj rugiams mokamą. 25 
litai centneriui, kviečiams — ligi 
30 litų centneriui. Sulyginant 
su tarp tautine javų rinką, Lie­
tuvoje javu kainos krinta.

Kiaušiniai - žymiai atpigo. ,
Kainuose parduodama nuo 1 1. nimais, monologu ir šokiais. 
20 c. ligi 1 lito 5'0 centų dešim­
tį, miestuose iki 2 litų. Šiem<tĮ 
Rygon pradėjo daug* įgabenti 
kiaušinių iš Lenkijos, tie Kiauši-1 
niai pigesni, negu lietuviški, są­
ryšy su tuo atpigo kiaušiniai 
Lietuvoje.

Siūlo paskolų.
Lietuvos vyriausybė gavo ke­

letą paskolos pasiūlimų iš kelių 
užfcįenio bankų. Tuo reikalu ve­
jama derybos. Esą priimtinų pa­
skolos pasiūlymų.

Tobulinama socialê apsau­
ga-

Vidaus Reikalų ministerija 
ruošia naują sociales apsaugos 
projektą. Tarp kit ko numatoma 
kovoti SU eigėtstvimu ir rūpintis 
našlaičių vaikų priežiūra.

Bus steigiami elgetynai ir vai­
kams prieglaudos.” Tam tikslui 

, prie Vidaus Reikalų ministerijos 
. bus sudarytas lėšų fondas, ap- 
, dedant tam tikru mokesniu pasi­

linksminimo įstaigas, restoranus 
kliūbus ir t t...

Nuo SLOGOS išsivaduosi
jei vartosi Balsamo st Hele* 
na. ^Patepęs 2 3 Kartus nosui
Balsamo st Helena pajusi 
tuojaus palengvėjimą.

B al samo T* HELENA 
yra geriausias visokiu skaus- 
smų nugalėtojas.

Iš Letuvių gyvenimo 
Vakaras.

Prąeitą sekmadienį ’ įvyko 
„Aušros“ vardu São Paulo lieti/ 
vių vakaras - spektaklis su vaid:-

Besikuriancio „S. Paulo Lie­
tuvių Teatras" vaidilos pastatė 
komediją „Apsirixo“. Vaidinimas 
pavyko vidutiniai, žiūrint sąly­
gų, kuriose tenka vaidiloms dar-
buotis. Meno sekcijos vaidilos retu 
atliko gan vykusiai monologą (vieši 
,,Sūnaus logika“. Po vaidinimų' ga

J ©rįi u i R a.rn ano 
numerates pinigus gavome. Lai j 
krašČio siuntinė jame po vie J 
ekz. Tuo du nr. .2 ekž. ^^1 
per apsirikimą ekspedicija pjM 
tę, grąžinti nereikalinga. M

K o 1 o n i s to ' V a ii ui j 
Straipsnelį gavome. Sunaudosiu»!
— širdfngaf'ačiū! Neužmirškite | 
ir toliau šį tą parašyti.

i K1 a u
Argentinon galima įvažiuoti,ei­
nant nauju nuo s. m. kovo1i■ 
veikiančiu įstatymu tik gavus iii 
centrelines imigracijos įstaigai 
Buenos Aires sutikimą. Norinti» 
ji į tėn važiuoti turi pasiųsti b 
v o pasą, ištikimybės ir gydytoji! 
liūdymą, jei yra ir metrikas pa, 
Argentinoj l o įsulą S. Paule 
Tik gavus sutikimą iš „Directimį,, ,. 
General de Imigracijon“ sutiki-, 
ma, Argentinos konsulatas Bta-J 
zilijoj duoda įvažiavimo vią 
Bet Redakcijoj turimomis žinie 
mis, Argentinoj gyvenimas gm 
sunkus ir važiuoti ten nepata-B 
tina.

Organizaciniais reikalais krei­
piamasi i' iniciatprių p; Benjami­
ną Bormaną, gyvenantį prie 
'stoties Prezidente Altino. E. F. S.

ė p. ;„' /

„Aušros“ Meno sekcijos 
vakaras.

Sekantis iš eilės vakaras įvyks 
toj pat salėj gegužio v mėn. 5 
dieną, 8 vai. vakaro. Žada būti 
įdomi scenoj programa: dvi links­
mos komedijos ir dar linksmų 
priedų. R e p.

Scenos draugija.
Balandžio 16 dieną „P. A. 

L.“ redakcijoj įvyko ‘ privatus 
pasitarimas scenos mylėtojų gru­
pės. ‘

Numatyta artimiausioje atei­
tyje (bene balandžio 29 dieną) 
sušaukti pLtesnį bendra pasi­
reiškusių scenos mylėtojų susi­
rinkimą („Aušros“ Meno sekcijos 
ir „S. Paulo- L. Teatras“) tikslu 
aptarti įkūrimą nedidelės scenos 
meno, dainos, muzikos teatraline 
draugovę. Toji draugovė, kaipo 
turinti specialius uždavinius, tu- 

‘ i valdžios leidimus rengti
Jus vakarus, koncertus, galė 

galėtų
tinkamai išvystyti lietuvių sce­
nos darbą, sudaryti orkestrą, or­
ganizuoti koncertinį chorą ir tuo 
pačiu rf. Paulo ir bendrai Brazi­
lijos lietuvių visuomenei duoti 
ateity toje srityje meniškos ver­
tės viešų pramogų.

E

J u o k ų j. Straipsnelį gavswM 
—aciu! Sunaudosime.

■ -.flK
Alt M a r m a t. Raainius 

laišką gavome —■ ačiū! Sunáu^M® 
sime.. Laikraštį Ju.ns nuolatosS 
siunčiame tokiu adresu: Fazeriib 
„Alta Mitra“ Ituverava, Est-ėj^K' 
S. Paulo.

Laikrašti - Jums siuntinė]»™»H 
kaip laikraščio bendradarbi®ingę? 
prašome kiek galite darbuotis įįy 
ateity. Lauksime iš jūsu-ko»|fe<: 
pondencijų ir šiaip žinių.

1. P a s k a k u 1 i u įį .. 
laišką 82 nr. gavome. Sirdio^O 
ačiū už visas informacijas. ¿I 
kime jums sėkmingai darfei^|H| 
spaudos labui ir ateity.

buvo Šukiai iki '5 vai. ryto, grie­
žiant dūdų orkestrui. Publikos 
buvę gan daug ir.r visi smagiai 
linksminosi. Nors jokių ekscesų 
nebuvo, vienok tenka pastebėti* 
kad žinomi nenuoramos tankiau­
siai ateina jau „ragavę“, o_ pas­
kui bufete dar paragauja ir ar­
do bendrą gerą nuotaiką.

Teko pastebėti ir tokių „po­
relių“, kurios per daug „laisvai“ 
jaučiasi viešoj Vietoj ir 
negalima tokius leisti į 
liūs.

Labai nekultūriškai 
kai kurie tautiečiai iš 
ei vi1. .. -¿-J— į r.---J
uniformoj^ apsišarvavę, lyg į mū­
šį ir su kepurėmis drožia į salę, 
turbūt pas juos visa garbė tame, 
kad gali dėvėti žibančią unifor­
mą. Butų pravartu žinoti elgesio 
taisykles,* kad nereikėtų prašinėti 
kaip didelius „ponus“ nusirėdyti 
ir nurodinėti statutus.

Dar vieną charakteringą reiš­
kinį tenka pažymėti. įplaukų 
lapuose pasirodo merginos dau­
giau išsitenka m/keti už įėjimą 
negu; vyrai. Vyrai duosnūs tik 
bufetui, kur palieka po kelis de 
sėtkus milereisų, o įėjimui vos 
beištenka 1*2 milereisų.

Bendrai tenka pažymėti, kad 
mūsų publika žymiai kultūrėja 
ir vakarėliuose pastebima kas 
kartas geresnis elgesys.

AČiu rengėjams ;— ląuksime 
daugiau pramogėlių.

Report

Akcinė bendrovė „Rio Tiete“.
Teso patirti, kad laivų mei 

eteris p. Bormanas, turintis lai­
velį, i " ' . * ' ’ 7-
upę , Tiete, organizuoja akcinę 
bendrovę vardu „Rio Tiete“.

Tikslas: išnaudojant transpor­
to galimybes upe Tiete, užsiimti 
prekyba, pristatant tolimos pro­
vincijos produktus S. Paulo rin­
kai; įrengti didesnių ir mažesnių 
laivelių dirbtuves, lies tokių São 
Paulo neveik nėra; įrengti Osas- 
co Jacht klubą; imtis miško eks­
ploatacijos Tiete paupiuos toli­
moj provincijoj ir t t

. Numatoma akcijos 500S000. 
Akcininkai bendrovėje turėsią ir

tiesiog 
vakar ė-

elgiasi 
Guarda 

Ateina į vakarą pilnoj

„Aušra“ gi, Kaip visuomeninė 
plati organizacija rengtų šokių 
ir kitas šeimyniškas pramogėles.

Kyla klausimas choro vedėjai 
Matomai teks šauktis i Kurį žy­
mesnį chorvedį • menininką Lie­
tuvoje, prašant pasiaukoti Bra­
zilijos lietuvių kultūros darbui 
ir parsikviesti į S. Paulo.

Tokios grynai meniškos drau­
govės susikūrimas būtų labai 
pageidaujamas ir lauktinas ne­
tolimoj ateity gyvenime pasiro­
dant. B e p.

Dantų skaudejima j 
tikriausiai pašalina Balsam 1̂ 
St Helena. Reikalinga tik 
mirkinti vatos gabaliuką ui®įjF 
ant skaudančio danties irpate^K 
baisa m u skaud. danties smagffl®

Rusų kolonistai kraustosi iš 
Lietuvos.

„L. Aido1* pranešimu 147 šei­
mynos rusų kolonistų išvažiuoja 
atgal į Rusiją. Kaip žinoma, šie 
kolonistai buvo apgyvendinti 
Rusijos carų laikais ištremtų ¡Si­
biran lietuvių ūkiuose Lietuvoje.

Stojus Lietuvos valstybei iš 
šių rusų kolonistų buvo atimtos 
Lietuvos piliečių teises ir žemės 
buvo perduotos grįžusiems iš ištrė­
mimo tikriems ūkių savininkbms 
lietuviams.
Š’os 147 šeimynos buvo pasiuntus» 
delegaciją Rusijon, kuri jau ga­
vo iš Sovietų vyriausybės leidimą 
griž-ti ir apsigyvenimui žemes 
Sibire.
Statoma gelžbetoniniai tiltai.

Šiemet Lietuvoje bus statoma 
keletas didesnių gelžtat miniu 
tiltų; Biržų apskr., Kauno vieške­
lio Raseiniai — Airiogala, Liud­
vinave ir netoli Pakruojaus mies­
telio.

Pradžiai darbų asignuota 800 
tūkstančių litų.

Baisus nuotikis Jonavoj.
.,L* Aido“ pranešimu Jonavoje 

įvyko baisi nelaimė. Vienoje žy-__
dų kepykloje per neatsargumą • vos Žemės "Ūkio*ir pramonės pa- 
darbininkas Zilbergas 42 amžiaus į rodą ir tuo pat metu. įvyks Kau 
įkrito j velkančią mašiną, kurií ne II Dainų šventė. Iki šiol ma­
jam nudraskė nuo rankų visą {matoma, kad šventėj dalivaus, 
mėsą. Išliko sveiki ir tai nevisis- 197 hcorai su 8.459 daininikais, I nuolatinį užsiėmimą.

Išeivių registracija.
Nuo Vasario mėn. pabaigos 

Vidaus Reikalu ministerija pra­
dėjo tikslią emigrantų registraci­
ją. \ ...

Paskutiniu laiku j Pietų Ame­
riką emigracija veik sustojo: išva­
žiuoja vienas kitas asmuo. 
Daugiausia važiuoja į Kanadą.

Lenkų šnipų byla.
Kovo 10 d. Vyriausias Tribū­

nas nagrinėjo lenkų šnipų A- 
Orlovo ir S. Sadausko bylą.

Kariuomenės. Teismas abu 
šnipus buvo pasmerkęs mirti. 
Vyr. Trib. abiem nusikaltėliam 
pakeitė mirties bausmę sunkiųjų 
darbų kalėjimu ligi gyvos galvos*.

Daoni siūlosi statyti geležin­
kelį Telšiai — Kretinga.

Į Kauną atvyko vienos Dani­
jos firmos atstovas su pasiūlymu 
nutiesti geležinkeli Telšiai —Kre­
tinga. Sąlygos, kuriomis siūlo 
Danų firma nutiesti geležinkelį 
esą palankios.

Būsi moji II Dainų Šventė.
Šiemet nito Birželio 28 d. 

iki Liepos 3 d. įvyks VII Lietu

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI.

Vargšu Ü: Eilutes gavome 
— sunaudojome — širdingai ačiul

J u st i n u i V a š k e vi č i u L 
Jūsų ir Fazendos S-ta Fausta 
lietuvių sveikinimą su Velykomis 
gavome, Iš savo pusės siunčia­
me Hums kuoširdingiausius lin* 
kėjimus. Sekančias Velykas lin- 
jcime švęsti geresnėse apystovose, 
sukurtame savistovam gyvenime.

Ant G y d r & i. Jūsų, laišką 
— aprašymą pradžios gyvenimo] 
Brazilijoj nuo’1911 metu gavo­
me — aciul Priė progos* sunau­
dosime laikrašty. Kartu linkime 
Jums pasisekimo ir neužmiršti 
ir toliau mylimos Tėvynės, ku-

„P. A. L.“ Bendradarbiais
Redakcija prašo visus gerbi»- 

muosius bendradarbius prisilEŠ- /. 
savo fotografijas, kurias ateity 
talpinsime „P. A. L.“ 'IKųįlM 
prašome kiek galima aktin^iųfl| 
darbuotis lietuvių- spaudos iiei į 
vijoj praplėtimo labui.

R e d a k c i j a. *

Nuo „P.A.L.“ Administracijos
Daugelis tautiečiu siųsdami ■ 

laikraščio prenumeratos pinigu» L 
netiksliai adresuoja laiškus, k»»' 
sudaro didelių sunkumų 
imant pašte.

Todėl' prašome visus laiškus f 
piniginius ir paprastus taip ad- 
resuoti:

Semanario Lithuano 
Caixa postai 3901H 

Sâo Paula i

ir siek tiek .jau tyrinėjęs (r¡a8 jau jaUg metų, kai nemato-
/te.

O. Rozenbergeriui. Ei­
lutes ne sunaudosime. Persiusime 
Lietuvon ;,Spąktyvai“. Rašykite 
prozoje.

Alf. Sakatauskut Jutų 
laišką su pinigais gavome. Gavo­
me ir antra laišką. Laikraštį 
Juras visą laiką siunti nejara e 
bė pertraukokos. Gal paštas 13 
nr. kur užmetė. Laukiame nuo 
Jūsų medžiagos laikraščiui, kurią 
pasizadėjot siuntinėti.

Kartu panešame gerb. tau­
tiečiams, norintiems užeiprenumfr 
ruoti laikraštį, kad pinigus rėk 
kia siusti įvertintais laiškais, gė­
limą taip-gi siusti ir registruota® 
(apdraustais) laiškas, aukščiau 
pažymėtu adresu.
„P. A. L.“ Administraciją

Padėka
Gerb. tautiečiui Juozui Pira- 

giui už suteiktą auką laikraščio 
leidimo fondui, reiškiame širdin­
gą padėką.

„P. A. L“ Redakcija ir § 
Administracija




